
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03012/2018 del 07/11/2018

N° DetSet 00560/2018 del 05/11/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI URGENTI PRESSO LA SCUOLA DI VIA D'ALESSIO.

AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA LTM DI MATERA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03012/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05133-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 07/11/2018 al 22/11/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03012/2018 del 07/11/2018

SU RELAZIONE DEL RUP GEOM. ANTONIO VAMMACIGNO

 

Premesso che a seguito di segnalazione pervenuta con nota prot. n.80163 del 26.1.2018 da
parte del dirigente scolastico del Liceo “Tommaso Stigliani” e della successiva comunicazione
del dirigente dell’Ufficio Tecnico della Provincia di Matera, in data 1 e 2 novembre, l’Ufficio
Tecnico ha eseguito dei sopralluoghi;

 

Che dagli esiti del sopralluogo è emerso che i solai di copertura a falde inclinate si presentano
con evidenti, ancorché localizzati, segni di degrado dovuti sicuramente alle infiltrazioni di acqua
piovana avvenute di recente e negli anni trascorsi che hanno determinato lo sfondellamento dei
blocchetti di laterizio (pignatte) di una piccola porzione di un solaio, con distacco e caduta della
parte inferiore delle pignatte e dell’intonaco;

 

Che occorre d’urgenza eseguire una serie di indagini più approfondite, visive, meccaniche,
strumentali per conoscere in maniera puntuale le caratteristiche geometriche e di resistenza dei
solai da estendere a tutti i solai a falda del corpo 1 attualmente sede del Liceo Stigliani e della
scuola secondaria di primo grado, per cui si rende necessario inibire l’accesso alla struttura;

 

Che il corpo di fabbrica adiacente (n.2) attualmente occupato dalla scuola primaria, pur in
assenza degli evidenti fenomeni descritti per il corpo 1, avendo la stessa età e tipologia
costruttive, per ragioni cautelative, dovrà essere interessato dallo stesso tipo di indagine
conoscitiva;

 

Vista l’urgenza di provvedere in merito, il Settore OO.PP.  ha interpellato la ditta LTM di Matera,
iscritta nell’Albo delle imprese di fiducia del Comune di Matera che effettua indagini
geognostiche e prove di laboratorio; 

 

Che con nota prot.n.82336 del 5.11.2018 la ditta LTM – Laboratorio Tecnologico Matera ha
presentato apposito preventivo di spesa dell’importo complessivo di € 4.446,90 (€ 3.645,00 oltre
IVA al 22% per € 801,90) inerente l’esecuzione di ispezioni visive e rilievo fotografico, indagini
mediante battitura manuale finalizzata ad individuare fenomeni di sfondellamento e distacco
pareti di solaio e indagini strumentali e termografiche;

 

Considerata l’esiguità dell’importo, risulta opportuno e conveniente procedere all’affidamento
diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 11 del
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 



3DSG N° 03012/2018 del 07/11/2018

Che gli interventi, innanzi esposti, si ritengono urgenti ed indifferibili anche al fine di garantire le
condizioni di sicurezza;

 

Ritenuto opportuno affidare l’esecuzione dei lavori in parola alla ditta LTM di Matera, iscritta
nell’elenco sempre aperto delle ditte di quest’Amministrazione, per l’importo complessivo da
riconoscere all’impresa pari ad € 3.645,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 4.446,90;

 

Atteso che alla Direzione Lavori attende l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

 

Data la natura dei lavori e l’urgenza nell’esecuzione si esime l’impresa dalla presentazione delle
polizze fideiussorie di garanzia.

 

Che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione, previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a
quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale;

 

Ritenuto altresì che al pagamento della relativa spettanze si provvederà con successivo atto
previa presentazione di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 

Ritenuto dover prenotare la spesa complessiva sul cap. 21015/24 del Bilancio 2018;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di approvazione ed affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente
procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

 

                                                                                                  IL RUP

                                                                                Geom. Antonio VAMMACIGNO

  

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE OO.PP.

 



4DSG N° 03012/2018 del 07/11/2018

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

D E T E R M I N A

 

 

la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

 

di concordare con il R.U.P. sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. L.gs.
n.50/2016 e art.11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori;

 

di approvare il preventivo di spesa presentato dalla ditta LTM di Matera – prot.n.82336 del
5.11.2018 dell’importo complessivo di € 3.645,00 + iva;

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 11 del
vigente regolamento comunale di acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, vista
l’urgenza, alla ditta LTM di Matera il precitato lavoro alle seguenti condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento: “Lavori urgenti presso la scuola Via D’Alessio”;
2. Corrispettivo: € 3.645,00 oltre I.V.A. al 22%;
3. Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa

presentazione di fattura – CIG ZEE25982F5;
4. Il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente

determinazione, previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità
a quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale;

 



5DSG N° 03012/2018 del 07/11/2018

di prenotare la spesa complessiva di € 4.446,90 sul cap.21015/24 del bilancio 2018;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                             IL DIRIGENTE

                                                                                       Ing. Sante LOMURNO

 

VA/va

DET INCARICO LTM

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 03012/2018 del 07/11/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00560/2018 del 05/11/2018, avente oggetto:

LAVORI URGENTI PRESSO LA SCUOLA DI VIA D'ALESSIO. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA

LTM DI MATERA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

LABORATORIO

TECNOLOGICO

MATERA S.R.L.

PROVE DI

LABORATORIO

SCUOLA DI VIA

D'ALESSIO

€ 4.446,90

21

01

5

24
40

8

20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 4.446,90

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


